Av. Rio Branco, 257, Salas 601 a 609, Centro, Rio de Janeiro - RJ

CEP: 20040-009

CNPJ 05.524.559/0001-34
Tel: (21) 2210-1877 | 3681-2550 | 3549-8266

E-mail: administracao@dapibge.org.br

ATA DE POSSE DA DIRETORA DE DIVULGAÇÃO E DOS REPRESENTANTES DAS UNIDADES
ESTADUAIS DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO
IBGE(DAPIBGE), REFERENDADOS EM VOTAÇÃO REALIZADA NO PERÍODO DE 29 A 31 DE
MARÇO DE 2022

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, foi realizada a
Assembleia Geral na Associação Nacional dos Aposentados e Pensionistas do IBGE -

DAPIBGE, CNPJ 05.524.559/0001-34, em sua sede situada na Avenida Rio Branco, nO

257, salas 601 a 609, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20040-009, para dar posse a
Diretora de Divulgação e aos Representantes das Unidades Estatuais, referendados em
votação secreta, realizada virtualmente. Assumiu a presidência da Assembleia Geral
Ordinária a senhora Fátima Aude Fernandes Fortes, para secretariar os trabalhos
designou a senhora Rosangela de Souza Oliveira dando por instalada a Assembleia. O
referendo para a Diretora de Divulgação foi necessário pelo fato de a Senhora Lídia
Mysés ser a suplente no cargo, e o diretor eleito em 25 de março de 2021, Joemil de
Sousa e Cunha, por problemas particulares estar impedido de ser o titular, preferindo
manter-se no Conselho Diretor como suplente, conforme consta na ata de assembleia de
diretoria do dia 09 de março de 2022. A votação com abrangência nacional, foi realizada
nos dias 29, 30 e 31 de março de 2022. A partir da presente data, toma posse a Diretora
de Divulgação, Lídia Moyses da Silva, com 93% dos votantes. Foram eleitos como
Representantes Estaduais, para o ACRE Celia Mota Brandão, com 100% dos votantes;
para ALAGOAS Manoel Vicente do Nascimento ,com 100% dos votantes; para
AMAZONAS, Paulo da Silva Rodrigues de Almeida Filho, com 100% dos votantes;
para o CEARÁ Maria de Lourdes Falcão de Castro, com 98% dos votantes; para o
ESPÍRITO SANTO                         Eliomar Ferreira Pimentel, com 94% votantes; para o
DISTRITO FEDERAL, Maria Ines Campos Colturato, com 100% dos votantes;
para GOIÁS, Eleci Raimunda Xavier de Oliveira , com 100% dos votantes; para o
MARANHÃO, Pedro James de Souza Guedelha, , com 100% dos votantes; para
MINAS GERAIS, Paulo Roberto Gomes lYÍiranda, com 96% dos votantes; para o
MATO GROSSO DO SUL, Jovelino Alves de Souza, com 100% dos votantes; para a

PARAÍBA, Rinaldo Toscano de Sousa, com 100% dos votantes; para
PERNANBUCO Valeria Sá Machado, com 99% dos votantes; para o PIAUÍ Wilma
Barbosa de Sousa Leite, com 100% dos votantes; para o PARANÁ Rosangela de
Oliveira Mazur, com 100% dos votantes; para RONDÔNIA Angela Ilcelina holanda
Nery,com 100% dos votantes; para SANTA CATARINA Alceu José Vanzella, c om
97% dos votantes; para SERGIPE Marcos Antonio Borges Correia , com 100% dos
votantes; para SÃO PAULO Maria Eliotéria da Cruz Barbosa, com 95% dos
votantes; para TOCANTINS Raimundo Costa Barbosa, com 100% dos votantes. Os
empossados acima estão eleitos para o período de 31/03/2022 a 31/03/2025, ou pelo
mesmo período do mandato do Conselho Diretor conforme o definido no Estatuto vigente.
Nada mais tendo a declarar a presidente promulgou o resultado, deu posse aos eleitos,
encerrando a Assembleia e assinando a presente ata.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2022.